
 
БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ                                                         

НЕФТЕКАМА ҠАЛАҺЫ                                                                                                               

ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 15-се УРТА  

ДӨЙӨМ БЕЛЕМ БИРЕҮ МӘКТӘБЕ 

МУНИЦИПАЛЬ ДӨЙӨМ БЕЛЕМ 

БИРЕҮ АВТОНОМ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ 

( 15-се  УДББМ  МДББАУ) 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №15  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА                                                                                                                        

ГОРОД  НЕФТЕКАМСК 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(МОАУ СОШ № 15 ) 

 

 

БОЙОРОҠ 

 
          01 сентябрь  2023 йыл 

 

 

 

 

 № 455            

 

ПРИКАЗ 

 
  01 сентября 2023 года 

 

Об организации работы по формированию    

функциональной грамотности 

 обучающихся МОАУ СОШ № 15  

 

  В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31 мая 2021 г. № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования», 

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года 

№ 287, зарегистрированным Министерством юстиции Российской Федерации 05 

июля 2021 года №64101 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» с изменениями 

(приказ Минпросвещения РФ №568 от 18.07.2022г.), пунктом 11 Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам: образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного 

приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115, в целях содействия 

повышению качества общего образования посредством формирования 

функциональной грамотности обучающихся и в рамках реализации мероприятий 

национального проекта «Образование», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОАУ СОШ №15 городского округа 

город Нефтекамск на 2023-2024 учебный год (Приложение № 1). 

2. Назначить ответственной за организацию работы по формированию 

функциональной грамотности обучающихся Юсупову И.Ф., зам. директора по 

УР. 

3. Зам. директора по УР Юсуповой И.Ф., руководителям ШМО Галимовой 

В.К., Галиевой С.Ф., Гимаевой Г.Р., Идрисовой Р.А. обеспечить реализацию 

плана мероприятий («дорожной карты»), направленного на формирование и 



оценку функциональной грамотности обучающихся МОАУ СОШ №15. 

4. Классным руководителям 5-9 классов, учителям-предметникам: 

- активизировать работу на платформе РЭШ по созданию диагностических 

работ для обучающихся и предоставлять еженедельно в учебную часть чек-

листы класса по мониторингу сформированности ФГ с использованием 

портала РЭШ; 

 - активно внедрять в учебно-воспитательный процесс технологии, 

обеспечивающие формирование функциональной грамотности 

обучающихся; 

- создать банк заданий, отвечающих формированию функциональной 

грамотности, для использования на уроках; 

- внедрять новую систему учебных заданий и учебных ситуаций, 

ориентированных на формирование функциональной грамотности в 

учебный процесс, включать задачи по функциональной грамотности в 

каждый предмет; 

- организовывать исследовательскую и проектную деятельность 

школьников с учётом необходимости формирования компетенций и 

умений функциональной грамотности 

- провести контрольные мероприятия с целью определения уровня 

функциональной грамотности. 

5. Классным руководителям провести информирование родителей о 

формировании функциональной грамотности обучающихся.  

6.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по учебной работе Юсупову И.Ф. 

 

Директор                                                                        И.Н.Давлетгареева



 


		2023-09-01T13:22:12+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НЕФТЕКАМСК РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
	Я являюсь автором этого документа




